
Quinta-feira, 01 de

Abril de 2021

Edição 817

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Fazenda

DECRETO Nº 108, DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 70.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................70.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.92.00 2090

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 70.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.39.00 419

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -70.000,00

Anulação  ( - )...................................................................................................-    70.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 109, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 3.006.550,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................3.006.550,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.30.00 2091

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 14 210 303 342.550,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 2092

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 14 210 303 2.664.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Superávit Financeiro:.......................................................................................3.006.550,00
 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
31/03/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 107/2021

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DOS ALVARÁS DE FUNCIONAMENTO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da 
Saúde, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (covid-19), 
especialmente a obrigação de articulação dos gestores do SUS como competência do 
Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública (COE-nCoV);

CONSIDERANDO o Decreto nº 46.966, de 11 de março de 2020, do Estado do Rio de 
Janeiro, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus (covid-19), e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 47.428, de 29 de dezembro de 2020, que renovou o 
estado de calamidade pública em virtude da situação de emergência decorrente do novo 
coronavírus (COVID-19), reconhecido por meio da Lei Estadual n° 8.794/2020, até 1º de 
julho de 2021;  

CONSIDERANDO o aumento dos números de casos no município ao longo dos últimos 
dias;

CONSIDERANDO a necessidade da redução de circulação e aglomeração de pessoas, 
sem prejuízo da preservação dos serviços públicos;  

CONSIDERANDO por fi m, o que consta do Procedimento Administrativo que tramita 
sob o nº 2021.208.000001-7-PA / nº 000017/2021-77. 

DECRETA: 

Art. 1º - Os alvarás cuja validade tenha vencido até 30.12.2020 fi cam prorrogados até 
30 de junho de 2021. 

Art. 2º - Os alvarás provisórios cuja validade tenha vencido até 01.04.2021 fi cam 
prorrogados até 30 de junho de 2021. 

Art.3º - A prorrogação de que tratam os artigos 1º e 2º não implica em isenção e 
prorrogação das respectivas taxas municipais, inclusive aquelas relativas ao exercício 2021.

Art. 4º - Excetuam- se da regra da prorrogação de que trata este Decreto as atividades 
de Médio Risco ou Risco Moderado, bem como, as atividades de Alto Risco estabelecidas 
na Resolução n.º 57, de 21 de maio de 2020 e legislação correlata. 

Art. 5º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de março de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N°901/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luciano Berenger do Nascimento, para exercer no Gabinete do Prefeito, o 
cargo em comissão de Assessor Executivo do Gabinete, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°902/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Caio Machado Siqueira, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em 
comissão de Assistente Especial de Gabinete, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°903/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Wellington Florido Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, o cargo em comissão de Supervisor da Casa do Produtor Rural, Símbolo DAS-6, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Fundecam

P������� N°904/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Evanilson Ribeiro Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Pesca e Aquicultura, Símbolo DAS-
7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°905/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 129/2021 que nomeou Patrícia Monteiro de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o cargo em 
comissão de Coordenador de Fomento a Produção, Símbolo DAS-5, com vigência a contar 
de 12/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°906/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Patrícia Monteiro de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, o cargo em comissão de Supervisor Administrativo de Recursos Humanos, 
Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 12/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°907/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Walquer Calil Macedo, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, a função gratifi cada de Chefe de Divisão de Convênios e Projetos 
Administrativos, Símbolo FG 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°908/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gleiciane Pimentel, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, o cargo em comissão de Coordenador do Departamento de Inspeção 
de Leite, Mel e Derivados, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°909/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 815/2021 que nomeou Cilesia da Silva 
Cardoso, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Cozinha Industrial, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°910/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 298/2021 que nomeou Maria da Penha 
Menezes Lessa, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo 
em comissão de Coordenador de Acolhimento Portal da Infância, Símbolo DAS-5, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°911/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 290/2021 que nomeou Rita de Cássia 
D’Angelo Vianna, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o 
cargo em comissão de Gerente de Acolhimento Portal da Infância, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°912/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 288/2021 que nomeou Aline Santana 
Gomes, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Gerente de Acolhimento Conviver, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°913/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 300/2021 que nomeou Manuelli do 
Nascimento da Silva Gonçalves, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Despertar, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°914/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 296/2021 que nomeou Maria Fernanda 
da Silva Caldas Rangel Rocha, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Conviver, Símbolo DAS-
5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°915/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 299/2021 que nomeou Cristiane dos Santos 
Delfi no, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Coordenador de Acolhimento Cativar, Símbolo DAS-5, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°916/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 730/2021 que nomeou Gelson Alves Monteiro 
Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe 
de Divisão de Atendimento, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°917/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Vania Barreto Cardoso, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Atendimento, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°918/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 272/2021 que nomeou Samuel Menezes 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Informática, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°919/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Samuel Menezes Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente Geral de Tecnologia da Informação, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°920/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Rafaela Machado Ribeiro, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o 
cargo em comissão de Coordenador do Arquivo Público Waldir Pinto de Carvalho, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°921/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ondina Lima de oliveira Muylaert Batista, para exercer na Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Patrimônio e 
Zeladoria, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°922/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Danielle Claro da Cruz Pecini, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Assessor Chefe do Departamento Médico, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°923/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcos da Silva Menezes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Assessor Chefe de Manutenção, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°924/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 453/2021 que nomeou Marcos da Silva 
Menezes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe das Unidades Básicas de Saúde, Símbolo DAS-4, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°925/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Isabela Genaro Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Assessor Chefe das Unidades Básicas de Saúde, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°926/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Daniel Leandro Azevedo Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Auditagem, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°927/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Caroline Couto Viana Pimenta, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Auxiliar Especial dos Núcleos Internos de Regulação, Símbolo DAS-5, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°928/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Jobert Rodrigues de Rezende, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Ouvidor, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°929/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Adriana de Souza Silva Lopes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
a função gratifi cada de Coordenador de Programa CAPS, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°930/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luciana Cano Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a 
função gratifi cada de Coordenador de Programa CAPS, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°931/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jhayana Couto Ribeiro Amorim Lins, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, a função gratifi cada de Coordenador de Programa CAPS, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

P������� N°932/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Lilian Monsores Moreira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, a função gratifi cada de Coordenador de Programa UAI, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°933/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Thiago Mota Pereira, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de TI, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°934/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Michelle de Almeida Pessanha, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Acolhimento Portal da Infância, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°935/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Sérgio Felipe Rocha da Silva, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Acolhimento Conviver, Símbolo DAS-
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°936/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fernanda da Silva Lisboa Tinoco, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Despertar, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°937/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Juvenal Nunes da Silva Neto, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Portal da Infância, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°938/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rosa Letícia da Silva Penha, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Conviver, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°939/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Thayna dos Santos Nogueira, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Cativar, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°940/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2130/2015 que nomeou Virginia Rangel de 
Abreu, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus, 
a função gratifi cada de Chefe de Nutrição , Símbolo FG 6, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°941/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ingrid Bazílio Ribeiro, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Geral de Guarus, a função gratifi cada de Chefe de Nutrição , Símbolo FG 6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°942/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Elbo Batista Junior, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Ferreira Machado, a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Medicina Intensiva 
, Símbolo FG 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 267/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora ANA CRISTINA MATOS PEREIRA, matrícula nº. 22616, Assistente Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Quissamã, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora VIVIANE BARCELOS VIEIRA, matrícula n°. 2385, Assistente Social, 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com 
o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2021 à 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 268/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, o 
servidor EDUARDO LOPES DE SOUZA, matrícula nº. 33997, Fisioterapeuta, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão o servidor SANDRO CÉSAR 
SAID MUCCI, matrícula n°. 21587, Fisioterapeuta, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2021 à 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000001-3-PR
Pregão nº 003/2020
Contrato nº 007/2021
Empresa Contratada: A.E. FONSECA RANGEL LTDA.
CNPJ: 13.176.330/0001-84
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 34.800,00 (Trinta e quatro mil e oitocentos reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 016/2021
Empresa Contratada: SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 164.340,00 (Cento e sessenta e quatro mil e trezentos e quarenta reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 018/2021
Empresa Contratada: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 7.248,00 (Sete mil e duzentos e quarenta e oito reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 019/2021
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 11.625,00 (Onze mil e seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 022/2021
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA. 
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 218.092,00 (Duzentos e dezoitos mil e noventa e dois reais).
Prazo contratual: 06 (Seis) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 023/2021
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 175.056,50 (Cento e setenta e cinco mil e cinquenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
Prazo contratual: 06 (Seis) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 024/2021
Empresa Contratada: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI. 
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 285.821,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil e oitocentos e vinte e um reais).
Prazo contratual: 06 (Seis) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000059-8-PR
Pregão nº 002/2020
Contrato nº 026/2021
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender a demanda oriunda 
do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 600.272,00 (Seiscentos mil e duzentos e setenta e dois reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 18/03/2021

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 005/2021

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 31 de Março de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Demonstrativo Físico Financeiro com as seguintes ressalvas: Que 

o planejamentos das Proteções Sociais e Serviços possam estar garantindo sua execução 
fi nanceira a partir de uma Fonte por cada processo; Que possa ser incluído nos processos 
os pagamentos de DARF evidenciando os descontos praticados; Que a gestão possa 
garantir melhor efi ciência , reduzindo os atrasos aos fornecedores; Que o pagamento de 
pessoal possa ter como diretriz os princípios da administração publica conforme CF 1988 
e também as orientações da NOB RH e demais documentos que orientam a gestão na 
contratação de pessoal.

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Portaria /FMS nº 025/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
estatutárias, previstas no art. 21, inciso IV do Decreto Municipal nº. 440/11;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa FMS nº 001/2019, na Resolução-
FMS nº 001/2020, e no Edital de Convocação, publicado em 02/12/2020;

CONSIDERANDO a responsabilidade institucional da Fundação Municipal de Saúde 
no incremento do desenvolvimento científi co, tecnológico e na ordenação da formação do 
capital humano para a área da saúde, através dos Acordos de Cooperação Técnica com 
diversas Instituições de Ensino proporcionando os estágios curriculares obrigatórios na 
área da saúde e a Portaria MEC nº 374/2020, que autoriza formatura antecipada de vários 
cursos da saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de propiciar maior integração entre ensino-serviço;

CONSIDERANDO as medidas restritivas e condições de lockdown em diversos 
municípios do País;

R-E-S-O-L-V-E:  prorrogar, em 30 (trinta) dias, os prazos estabelecidos, a partir de 01 
de Abril de 2021. 

Campos dos Goytacazes, 29 de março 2021.

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0029/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2020.
PROCESSO: 2020.099.000093-2-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos não RENAME objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ nº 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 2.190,00 (Dois mil cento e noventa reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/03/2021

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0030/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2020.
PROCESSO: 2020.099.000093-2-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos não RENAME objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. ME
CNPJ nº 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/03/2021

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0031/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2020.
PROCESSO: 2020.099.000093-2-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos não RENAME objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde CONTRATADA: SOGAMAX 
DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA.
CNPJ nº 00.857.492/0001-36
VALOR TOTAL: R$ 146.726,60 (Cento e quarenta e seis mil setecentos e vinte e seis reais 
e sessenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/03/2021

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0032/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2020.
PROCESSO: 2020.099.000093-2-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos não RENAME objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 23.504.746/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 3.135,00 (três mil cento e trinta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0033/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2020.
PROCESSO: 2020.099.000093-2-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos não RENAME para atender as demandas da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ nº 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ 23.638,40 (Vinte e três mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/03/2021

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 24, IV, DA LEI 8.666/1993

Considerando a desistência manifestada pela empresa Santos & Costa Empreendimentos 
e Serviços ME quanto ao fornecimento dos itens 01, 02, 04, 06, 07, 13, 14, 15, 17, 20, 21, 
22, 24, 25, 26, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 40, 43, 47, 49, 53, 54, 55, 57, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 
67, 68, 69, 70, 75, 78 e 79 do processo emergencial de aquisição de gêneros alimentícios 
autuado sob o número 2021.044.000020-8-PR, cujas regras foram estabelecidas em sede 
de edital simplifi cado e, tendo em vista o parecer da Procuradoria do Município, ratifi co o 
respectivo procedimento de dispensa de licitação no que tange aos itens acima citados, 
visando a contratação das seguintes empresas:

1- Distribuidora São Franciscana – CNPJ nº 06.324.022/0001-93, valor global de 
R$ 41.508,02 (quarenta e um mil quinhentos e oito reais e dois centavos);

2- DDG Brasil Distribuidora Ltda. – CNPJ nº 02.591.160/0001-88, valor global de 
R$ 2.312,30 (dois mil trezentos e doze reais e trinta centavos);

3- FS Gomes Serviços e Comércio Eireli – CNPJ nº 38.236.522/0001-60, valor 
global de 20.476,96 (vinte mil quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos);

4- HLL Empreendimentos e Serviços ME – CNPJ nº 13.747.468/0001-96, valor 
global de R$ 918,20 (novecentos e dezoito reais e vinte centavos).

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de março de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Câmara Municipal

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 001/2021

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
001/2021, processo nº 014/2021 cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de resmas de papel formato A4, visando atender as necessidades  da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, e em consequência, HOMOLOGO a presente lici-
tação a licitante AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – LTDA , inscrita 
no CNPJ sob o n º 39.702.519/0001-57, para o item 01 com o menor valor unitário de R$ 
16.46 (dezesseis reais e quarenta e seis centavos). 

“Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com ful-
cro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 001/2021, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES..

Que foi adiada “sine die”, a data de realização da sessão pública de abertura do 
Pregão, a qual se encontrava marcada para o dia 30/03/2021, terça-feira às 10:00 h 
(dez horas).

Nova data para a sessão pública de abertura da licitação em epígrafe será oportunamente 
comunicada, mediante publicação no Diário Ofi cial do Município, bem como o Edital esta-
rá disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ: 
“www.camaracampos.rj.gov.br” 

PUBLICADO POR OMISSÃO

“Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2021.

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, considerando 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, processo nº 014/2021, ins-
taurado e processado na forma do Decreto Legislativo nº 699/12 e das Leis 10.520/02 e 
8.666/93, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de resmas 
de papel formato A4, visando atender as necessidades  da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, e em consequência, ADJUDICO  a presente licitação a licitante AFMF 
DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob nº 
º 39.702.519/0001-57, para o item 01 com o menor valor unitário de R$ 16.46 (dezesseis 
reais e quarenta e seis centavos). 

“Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 817 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 01 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 VINCULADA AO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 001/2021

Ao trigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte um, a CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ n° 30.407.977/0001-99, com sede na Av 
Alberto Torres, nº 334 – Campos dos Goytacazes, RJ - Centro – Campos dos Goytaca-
zes, RJ, institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 de Lei Federal nº 
8.666/93; da Lei 10.520/02; Decreto Legislativo nº 699, de 27/06/12 e as demais normas 
legais aplicáveis, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Regis-
tro de Preços n° 011/2020, para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RESMAS DE 
PAPEL A4, pelo Sistema de Registro de Preços, com Registro m Ata para validade de 12 
(doze) meses a fi m de atender a CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES. 

Processo n° 014/2021, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional 
às partes, obedecendo às condições descritas no edital correspondente e seus Anexos, 
conforme segue:

1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s) e as especifi cações do(s) material(ais) registra-
dos nesta Ata, encontram-se indicados abaixo: 

2. 

Empresa: AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – LTDA

CNPJ:    39.702.519/0001-57                                 Telefone:   (22) 27326531

Endereço:Rua Poeta Faria Júnior, 94 – Pq. Nova Brasília - Campos dos Goytacazes

Contato: Alini de Souza

Item Quantidade Unidade Descrição do Material Valor

01 3000 resmas Papel formato A4 16,46

2.1 No anexo I do instrumento convocatório, são apresentados os quantitativos esti-
mados de consumo, os quais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniên-
cia da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, mediante a convocação 
para a assinatura do contrato. 

2.2 As quantidades que vierem a ser adquiridas serão defi nidas no respectivo contrato.
2.3 O fornecimento, deverá ser feito conforme solicitação da CÂMARA MUNICIPAL 

DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
2.4  As responsabilidades e obrigações da Contratada deverão obedecer ao disposto 

no Edital e seus Anexos.
2.5 O pagamento será conforme disposto no item 17 do edital, estando ciente que na 

ocasião será verifi cada a situação da empresa quanto à regularidade perante o Sistema de 
Seguridade Social (INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

2.6 A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, sendo 
facultada a realização de licitação específi ca para a aquisição pretendida, assegurado ao 
detentor do registro à preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.7  A presente Ata tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 
sua publicação.

A(s) empresa AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – LTDA, deten-
tora do registro assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade 
máxima especifi cada no edital, durante o prazo de validade da Ata do Sistema de 
Registro de Preços.

Fica eleito o foro da Comarca de Campos dos Goytacazes, para dirimir os confl i-
tos que possam ocorrer no presente compromisso.

E, por estarem justas e acertadas, fi rmam as partes o presente instrumento em 2 
(duas) vias de igual teor, forma e data.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2021.

_________________________________________________
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
_________________________________________________
Empresa

Testemunhas: ____________________________________
 


		2021-03-31T22:03:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




